
UCHWAŁA NR XXXIII/230/13
RADY GMINY LUTOMIERSK

z dnia 18 lutego 2013 r.

w sprawie ustanowienia insygniów Gminy Lutomiersk: pieczęci, łańcucha Wójta Gminy 
Lutomiersk oraz łańcucha Przewodniczącego Rady Gminy Lutomiersk 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 214, poz. 
1806, Nr 153, poz. 1271, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 
116, poz. 1203, Nr 167, poz. 1759; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 
128, Nr 181, poz. 1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, 
poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142, Nr 
28, poz. 146, Nr 106, poz. 675, Nr 40, poz. 230; z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 
777, Nr 217, poz. 1281; z 2012 r. poz. 567; z 2013 r. poz. 153) oraz art. 3 ust. 1,2,3 ustawy z dnia 21 
grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130; z 1998 r. Nr 162, poz. 1126; z 2000 r. 
Nr 12, poz. 136, Nr 120 poz. 1268; z 2002 r. Nr 123, poz. 1353; z 2009 r. Nr 92, poz. 753), Rada Gminy 
Lutomiersk uchwala, co następuje:  

§ 1. 1. Ustanawia się pieczęcie urzędowe: 

1) pieczęć Gminy Lutomiersk ma kształt okrągły o średnicy 36 mm, w polu pieczęci znajduje się godło 
herbu gminy z majuskulnym napisem otokowym: GMINA LUTOMIERSK; 

2) pieczęć Wójta Gminy Lutomiersk ma kształt okrągły o średnicy 36 mm, w polu pieczęci znajduje się 
godło herbu gminy z majuskulnym napisem otokowym: WÓJT GMINY LUTOMIERSK; 

3) pieczęć Rady Gminy Lutomiersk ma kształt okrągły o średnicy 36 mm, w polu pieczęci znajduje się 
godło herbu gminy z majuskulnym napisem otokowym: RADA GMINY LUTOMIERSK. 

2. Wzory graficzne pieczęci stanowią załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. 1. Pieczęciami mogą być sygnowane także druki i pisma okolicznościowe m.in. takie jak: 

1) zaproszenia na uroczystości i imprezy organizowane przez organy gminy Lutomiersk; 

2) dyplomy honorowe i zwykłe przyznawane przez organy Gminy Lutomiersk.; 

3) pisma ze słowami uznania lub podziękowania. 

2. Odcisk pieczęci umieszcza się poniżej tekstu dokumentu, druku, pisma okolicznościowego lub 
ozdobnego po lewej stronie arkusza. 

§ 3. 1. Ustanawia się insygnia Gminy Lutomiersk, w postaci: 

1) Łańcucha Wójta Gminy Lutomiersk; 

2) Łańcucha Przewodniczącego Rady Gminy Lutomiersk. 

2. Łańcuchy są insygniami władzy samorządowej i podkreślają funkcje pełnione przez osoby 
sprawujące tę godność. 

3. Ogniwa główne łańcuchów stanowią płaskie opisane na figurze pięciokąta elementy będące 
miniaturą fragmentu centrum organ Berschdorfa znajdujących się w kościele księży Salezjanów 
w Lutomiersku. Od lat księża prowadzą jedyne i cenione w Polsce szkoły muzyczne kształcące 
organistów. Ogniwa pośrednie łańcuchów stanowią elementy w kształcie wąskiego trapezu, a na nich 
umieszczone miecze wykonane na wzór używanych przez wojów skandynawskich. Miecz taki opisano 
w znalezisku archeologicznym odkrycia grobów drużyny wojów skandynawskich sprowadzonych przez 
Bolesława Chrobrego do osady z której powstał Lutomiersk. W zwieńczeniu łańcuchów umieszczono 
Herby Gminy na prostych trzymaczach w formie potrójnej listwy co dobrze współgra z estetyką ogniw. 

Id: CD8E4077-23D1-4422-95DA-3DB44E08DA26. Podpisany Strona 1



Koncepcja dla obu łańcuchów jest jednakowa. Łańcuch Wójta Gminy wyróżniono złoceniami 
trzymacza i podkładów ogniw pośrednich. 

4. Łańcuchy przechowywane są w Biurze Rady Gminy w specjalnie wykonanych do tego kasetach. 

5. Wzory graficzne łańcuchów stanowią odpowiednio załącznik nr 2 (Łańcuch Wójta Gminy 
Lutomiersk) i załącznik nr 3 (Łańcuch Przewodniczącego Rady Gminy Lutomiers) do niniejszej 
uchwały. 

§ 4. 1. Pierwsze wręczenie łańcucha Wójtowi Gminy nastąpi w sposób uroczysty na sesji Rady Gminy 
po wejściu w życie uchwały ustanawiającej to insygnium. Stosownie do tego Przewodniczący Rady 
Gminy wręczy łańcuch Wójtowi Gminy. 

2. Wręczenie insygnia w postaci Łańcucha nowo wybranemu Wójtowi Gminy odbywa się w sposób 
uroczysty, podczas sesji, na której Wójt Gminy złożył ślubowanie, bądź na następnej. Ustępujący Wójt, 
a w przypadku jego nieobecności Przewodniczący Rady Gminy wręcza nowemu Wójtowi insygnia przez 
założenie łańcucha. 

3. Łańcuch używany jest przez Wójta Gminy, w szczególności na uroczystych i okolicznościowych 
sesjach Rady Gminy oraz w chwilach szczególnie uroczystych dla Gminy Lutomiersk. Łańcuch może być 
używany także na pozostałych sesjach Rady Gminy zgodnie z wolą Wójta Gminy. 

§ 5. 1. Pierwsze wręczenie łańcucha Przewodniczącemu Rady Gminy nastąpi w sposób uroczysty na 
sesji Rady Gminy po wejściu w życie uchwały ustanawiającej to insygnium. Stosownie do tego 
Wiceprzewodniczący Rady Gminy wręczy łańcuch Przewodniczącemu Rady Gminy. 

2. Wręczenie Łańcucha Przewodniczącego Rady Gminy odbywa się w sposób uroczysty, podczas 
sesji, na której wybrany został Przewodniczący Rady Gminy, bądź na następnej. Przewodniczący 
poprzedniej kadencji, a w przypadku jego nieobecności najstarszy wiekiem radny wręcza insygnia nowo-
wybranemu Przewodniczącemu Rady przez założenie łańcucha. 

3. Łańcuch używany jest przez Przewodniczącego Rady Gminy Lutomiersk, w szczególności na 
uroczystych i okolicznościowych sesjach Rady Gminy oraz w chwilach szczególnie uroczystych dla 
Gminy Lutomiersk. Łańcuch może być używany także na pozostałych sesjach Rady Gminy zgodnie 
z wolą Przewodniczącego Rady Gminy Lutomiersk. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lutomiersk. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego. 

 

 
Przewodniczący Rady 

Gminy Lutomiersk 

Tadeusz Rychlik

Id: CD8E4077-23D1-4422-95DA-3DB44E08DA26. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXXIII/230/13 
Rady Gminy Lutomiersk 
z dnia 18 lutego 2013 r. 

WZORY GRAFICZNE PIECZĘCI  

Pieczęć Gminy Lutomiersk 

Pieczęć Wójta Gminy Lutomiersk  

Pieczęć Rady Gminy Lutomiersk  

 

 
Przewodniczący Rady 

Gminy Lutomiersk 

Tadeusz Rychlik

Id: CD8E4077-23D1-4422-95DA-3DB44E08DA26. Podpisany Strona 3



Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XXXIII/230/13 
Rady Gminy Lutomiersk 
z dnia 18 lutego 2013 r. 

Łańcuch Wójta Gminy Lutomiersk  

 
Przewodniczący Rady 

Gminy Lutomiersk 

Tadeusz Rychlik

Id: CD8E4077-23D1-4422-95DA-3DB44E08DA26. Podpisany Strona 4



Załącznik Nr 3 do Uchwały Nr XXXIII/230/13 
Rady Gminy Lutomiersk 
z dnia 18 lutego 2013 r. 

Łańcuch Przewodniczącego Rady Gminy Lutomiersk  

 

 
Przewodniczący Rady 

Gminy Lutomiersk 

Tadeusz Rychlik

Id: CD8E4077-23D1-4422-95DA-3DB44E08DA26. Podpisany Strona 5



Uzasadnienie
Zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (Dz.U. Nr 31, 

poz. 130 z późn. zm.) jednostki samorządu terytorialnego mogą ustanawiać, w drodze uchwały organu 
stanowiącego danej jednostki, własne herby, flagi, emblematy oraz insygnia i inne symbole. 

Uchwałą Nr XIX/143/12 z dnia 26 marca 2012 r. Rada Gminy Lutomiersk przyjęła wzory projektów 
insygniów Gminy Lutomiersk: pieczęci, łańcucha Wójta Gminy Lutomiersk oraz łańcucha 
Przewodniczącego Rady Gminy Lutomiersk. 

W związku z § 6 i 7 powyższej Uchwały Wójt Gminy Lutomiersk wystąpił do Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji i Komisji Heraldycznej w Warszawie o wydanie opinii w sprawie 
ustanowienia w/w insygniów gminnych. 

Komisja Heraldyczna w Uchwale nr 69-647/O/2012 z dnia 13 kwietnia 2012 r. w sprawie projektów 
pieczęci gminy Lutomiersk oraz łańcuch Wójta i Przewodniczącego Rady Gminy Lutomiersk wyraziła 
opinię pozytywną i przekazała uchwałę ministrowi właściwemu do spraw administracji publicznej. 
Minister Administracji i Cyfryzacji pismem DWJST-KH-78-138/12/GL KH-647 z dnia 10 września 
2012 r. poinformował Wójta Gminy Lutomiersk, że przedłożone projekty opiniuje pozytywnie. 

Podstawę wyrażenia powyższej opinii stanowi uchwała Komisji Heraldycznej, która zawiera 
merytoryczną ocenę nadesłanych projektów w zakresie ich zgodności z zasadami heraldyki 
i miejscową tradycją historyczną. 

Zgodnie z uwagą Komisji Heraldycznej dokonano drobnej korekty we wzorach graficznych 
pieczęci, tj. dywizorki w otoku pieczęci w postaci mieczy zastąpiono sześcioramienną gwiazdą. 

W tym stanie przyjęcie insygniów wg zaproponowanych wzorów jest w pełni uzasadnione. 

 

 

 
Przewodniczący Rady 

Gminy Lutomiersk 

Tadeusz Rychlik

Id: CD8E4077-23D1-4422-95DA-3DB44E08DA26. Podpisany Strona 1




